关于开展黑龙江省第十三届社会科学优秀科研成果评奖申报工作的通知[黑社联发（2008）10号]

	各市（地）社科联，省级学会、协会、研究会，高等院校及有关单位：
社会科学优秀科研成果奖是省委省政府设立的省级社会科学奖。搞好评奖工作对于推出高水平的科研成果、发现和培养优秀人才、推动学科建设和社科队伍建设、繁荣我省哲学社会科学事业具有重要意义。今年我省将进行第十三届社会科学优秀科研成果评奖，现将成果申报工作有关事宜通知如下：

一、指导思想

以邓小平理论和 “三个代表”重要思想为指导，以科学发展观为统领，贯彻党的十七大精神，坚持党的基本路线和尊重知识、尊重人才的方针政策，坚持“百花齐放，百家争鸣”的方针，坚持正确的评奖导向，使那些坚持科学理念、坚守学术品质、多年潜心钻研的优秀学者脱颖而出，使那些经过实践考验和时间磨砺的优秀作品焕发光彩，评出公正、评出公平、评出水平，真正使其成为推动我省哲学社会科学事业发展的有力杠杆。

二、评奖原则

本届评奖要本着评奖工作科学化、规范化的要求和创新务实的精神，坚持公正、公平、公开、民主和优中选优的评选原则，坚持基础研究与应用研究并重，坚持获奖成果向中青年骨干倾斜。注重推出对基础理论研究和对我省现实经济、社会发展和改革开放中重大理论与实际问题的研究以及对学科建设、人才队伍建设具有重要贡献的优秀成果，通过评奖进一步推动我省社会科学事业的繁荣和发展，为构建和谐龙江、促进我省经济社会又好又快发展做贡献。

三、申报成果时限和范围

本届评奖，申报成果的时限为2005年1月1日至2006年12月31日（以第一版印刷时间为准）。在此时限内，凡我省行政区域内的公民、法人或者其他组织公开出版、发表的社会科学成果和虽未公开出版、发表，但已被决策机构或实际部门采纳，并取得明显的社会效益或经济效益的应用研究成果，如课题研究、咨询方案、对策研究等，均可申报参评。立项课题研究成果，以结题验收时间为准，个人结题未经验收的不能参评。对于时限之外的成果，即党的十一届三中全会之后至2005年以前的成果，符合以下条件的也可申报：①在全省历届社会科学评奖中，从没有获过奖的作者，申报等级不限。②作者虽然已获过奖励，但从没有获得二等以上的高等级奖励。其某项成果由于当时客观条件限制，价值尚未表现出来，后来经过实践检验确有很高的学术价值或应用价值，只要有充足的佐证材料，允许重新申报该项成果，进行再评价。这类成果必须达到二等奖以上的等级标准，才能申报；评选时只有评入二等以上的等级，方能有效。时限之外成果的申报者，要在《黑龙江省社会科学优秀科研成果评奖申报表》的“备注”栏中注明属于这两种情况中的哪一种。

四、成果类别

⒈ 成果分类。为便于评选，参评成果分成五类：①专著类。②编著、译著类(包括工具书、教材、科普读物、古籍整理等)。③论文类。④研究报告类(包括课题研究、实验报告、咨询方案、对策性研究等已发表或未公开发表的已被决策机构或实际部门采纳的应用性研究成果)。⑤青年类。每类成果下设七个学科类别：马列·科社、党史·党建，经济、管理学，哲学、政治学，法学、社会学，文、史、语言学，教育学，其他。

⒉ 青年类成果。青年类成果是指年龄在35周岁（含35周岁）以下的青年作者独立或多位青年作者合作完成的科研成果。即1970年1月1日以后出生者，并于2005年1月1日至2006年12月31日期间出版、发表的社科成果（研究报告类作者年龄可放宽至39周岁）。申报青年类成果的作者按照成果所属的学科向该学科的初评组申报。青年类与其他类不可重复申报。申报青年奖的作者在申报成果时，必须出示本人及合作者身份证原件，并附身份证复印件。入选青年类的成果可不占各初评组的入选数额。青年类与其他类，采取同一标准和评选方法，同属于省级社会科学奖励，和非青年类具有同等社会效力。

3. 特别学术贡献奖。其对象是曾获省社会科学优秀科研成果评奖一等奖（含特等奖）二次及以上、年龄为55周岁以上的省内著名专家学者申报的科研成果。符合该项条件的申报者只可申报该奖项。该奖项直接向省评奖办申报，按特等奖给予奖励，与特等奖具有同等社会效力。

4. 荣誉奖。荣誉奖的奖励对象是省级领导申报的科研成果。荣誉奖直接向省评奖办申报，由省评委会直接评选。

五、成果申报要求

1. 每名作者只允许申报一项成果。

2. 两人以上合作的成果，不能以个人名义申报，应以集体名义由合作成果的主编（多主编的由第一主编）或第一作者具名申报，具名时注明“×××等”字样。如果主编或第一作者自己另外单独申报了成果或无意参评，可由该主编或第一作者出示让权申报的证明，由第二主编（多主编的）、或第一副主编、或第二作者代表申报。

3. 成果以单位为作者的，署单位名申报。

4. 合作成果可以分割使用，作者对各自创作的部分可以单独享有著作权，但行使著作权时不得侵犯合作作品整体著作权。

（1）我省作者与省外、国外作者合作的成果，主编在我省（多主编的应是第一主编），或我省作者完成成果写作任务占50%以上的，可以申报参评。评选时，只评我省作者完成的部分；奖励时，只奖励我省的作者。成果中未注明我省作者所完成的部分，不能参评。

（2）多人合作的同一主编、同一学科的系列丛书,每一分册主编相同的，如果整体参评，不再允许分割参评；如果分割参评，不再允许整体参评；每一分册主编不同的，不能整体参评。不属于同一主编、同一学科的系列丛书不能整体参评。

(3)多人文章编辑而成的论文集，不能整体申报，只允许其中的某一篇文章在论文类中单独申报。

5. 出自一人之手的论文集，如论述同一课题的或坚持同一领域同一研究方向的，可按专著申报；否则只可取其中一篇在论文类中申报。

6. 作者身份不明的，不得申报参评。

7. 成果的作者死亡，申报权属于其继承人。

8. 省外、国外的作者研究我省问题的成果，以及从我省调出的作者在调出之前发表的成果允许申报参评。

9. 著作中的一章一节不可单独参评，论文中的一部分也不可以单独参评。

10. 用外文发表的文章，要译成汉文附上，方可申报。
申报者首先按照《申报表填写说明》填写《申报表》，按以上办法向各初评组申报。《申报表》可复印或从黑龙江广播电视大学网站（http://www.hljrtvu.com）上下载。

每项申报成果要求提交成果主件一式4份，其中，成果原件1份；其余3份，原件或复印件均可，但要进行匿名处理。如有佐证材料要求提交无匿名原件或复印件1份，匿名复印件3份，但作者向初评单位申报时，必须持佐证材料原件，经验证后方可取回。验收人要在“验收人”栏内签字，一旦出现伪证、假证，由验收人负责。提供的佐证材料复印件必须完整（包括封面、目录、版权页、正文等），以便评委认定。未经验收人签字的申报成果，不能参评。匿名处理包括封面、目录、版权页、封底、书脊、前言、后记、正文、引文、参考文献、评价、证明等凡是出现作者姓名、照片、单位等能反映作者身份的地方。申报成果原件及佐证材料，无论评上与否，不予退还。

申报者自报等级，按等缴纳申报费。未缴纳申报费的成果不能参评。申报费的标准是：

1. 特等奖：200元。

2. 特别学术贡献奖、一等奖、二等奖：100元；

3. 三等奖、佳作奖：50元。

4. 对申报青年类奖项的不收取申报费。

申报费使用的原则。主要用于初评活动（包括专家评审费、伙食费、评奖工作人员劳务补贴等）。申报费是申报作者必须缴纳的评奖活动费，无论申报成果评上与否，所交申报费不予退还。

参加省社会科学优秀科研成果评奖的公民、法人或者组织，分别按照下列规定进行申报：

1. 各学科的成果，向本学科的学会申报。

2. 市(地)、农垦总局作者的成果，向市(地)、农垦总局社科联申报。

3. 县(市)作者，可先向县(市)社科联申报，县（市）没有成立社科联的，可向县(市)委宣传部申报，然后上交市(地)社科联，统一参加初评。

4. 军区、省武警总队、哈铁作者的成果，向本系统的党委宣传部申报。

5. 既是市（地）级学会会员、又是省级学会会员的成果，既可向本市(地)社科联申报，也可向省级学会申报。但不能两处同时申报。

6. 大专院校、社会科学院、党干校系统的申报者须经所在单位科研部门备案（加盖公章）。

7.除以上之外的申报者，可直接向省评奖办公室申报。

六、各单位做好成果受理和初评准备工作

上述各申报受理单位负责接受成果申报，进行资格审查。要求对申报成果的《申报表》填写情况、匿名处理情况进行逐一审查，并负责对匿名不符要求的成果进行修正。按标准收取申报费，做好初评的准备工作。

各单位在受理成果申报的同时，要认真抓好初评组的组建工作。总的要求是：以省级各学会和省、市(地)、省农垦总局社科联以及省军区、省武警总队、哈铁党委宣传部为单位，组成初评组。省级学会初评组成员由其常务理事会民主推选产生。市(地)、农垦总局的初评组，由市(地)、农垦总局社科联与当地党委宣传部商议聘请专家、学者组成。省军区、省武警总队、哈铁的初评组，由其党委宣传部聘请专家、学者组成。初评组5—9人，其中组长1人，副组长1—2人，由初评组民主选举产生。

学科相近的或申报成果较少的学会，在自愿的基础上，可以几个学会组成联合初评组。

具体初评办法待《黑龙江省第十三届社会科学优秀科研成果评奖方案》下发后，请各初评单位届时登陆网站查看。

七、具体时间安排

1. 4月14日—5月9日进行成果申报。

2. 5月10日—5月30日进行学科初评。

3. 6-7月份进行学科复评，公示复评结果。

4. 8月份进行总审终评。公告入选名单，接受社会检验。

八、评奖办事机构

省社科评奖办公室为省第十三届社会科学优秀科研成果评奖工作的日常办事机构。办公地址：南岗区中宣街20-6号 众联大厦806室邮编：150001  联系电话：0451-82808209 邮箱：hljskpj@163.com

附：《申报表》、《申报表填写说明》及《各省级学会（协会、研究会）、市（地）社科联代码表》请登陆黑龙江广播电视大学网http://www.hljrtvu.com 浏览或下载。
附件1：第13届黑龙江省社科评奖申报表
附件2：各省级学会（协会、研究会）、市（地） 社科联代码表
附件3：申报表填写说明
黑龙江省社会科学界联合会

                            二〇〇八年四月九日